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Ilmakuva, lähde: Vantaan karttapalvelu. Kivistön koulun kokonaisuuteen kuuluu tällä hetkellä viisi rakennusta.  
 
Kannen kuva: VKM / Mauno Mannelin 
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Kivistön koulun rakennushistoriaselvitys on laadittu 
Vantaan kaupungin tilakeskuksen tilaamana kon-
sulttityönä keväällä ja kesällä 2013. Tilaajan edus-
taja on kaupunginarkkitehti Jukka Hagelberg. 
Selvityksen on laatinut Kati Salonen ja Mona Scha-
lin Arkkitehdit Oy. Selvitystyöstä ovat vastanneet 
arkkitehdit Mona Schalin ja Varvara Protassova. 
 
Selvityksen kohteena on vuonna 1961 valmistunut 
1630 kerrosneliömetrin laajuinen Kivistön koulu. 
Kaksikerroksisen rakennuksen on suunnitellut ark-
kitehti Veikko Nortomaa. Koulu on osa Kivistön ja 
Kanniston sodanjälkeistä pientaloaluetta, ja lähis-
töllä sijaitsee myös alueen kirkko. Koulurakennus 
on inventointiraportissa Vantaan moderni raken-
nuskulttuuri 1930-1979 (2002) luokiteltu A2-
luokkaan. Luokitus tarkoittaa, että kohteen raken-
nushistoriallisen arvon selvittäminen edellyttää 
tarkempia tutkimuksia ja inventointia. 
Tehtävänannon mukaisesti raportissa käsitellään 

kohteen rakennus- ja muutoshistoriaa, kouluraken-
nuksen alkuperäisiä suunnitteluperusteita, erityis-
piirteitä ja erityisiä arvoja sekä suhdetta aikakau-
den muuhun rakentamiseen. Koulun varhaisvai-
heista periytyvät valokuvat muodostavat varsinais-
ta rakennushistoriaa täydentävän aineiston, joka 
avaa näkymiä 1960-luvun koululaisten ja opettajien 
arkeen. Kuvien lainasta kiitämme erityisesti koulun 
henkilökuntaa. 
 
Mona Schalin ja Varvara Protassova  

JOHDANTO 
Kivistön koulu, rakennushistoriaselvitys 
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Kivistön koulu osoitekartalla 1969 
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Helsingin maalaiskunnan väkiluku kasvoi voimakkaasti 
sodanjälkeisinä vuosikymmeninä, ja lapsia syntyi pal-
jon. Kun 1950-luvun alussa kansakouluissa opiskeli va-
jaa 2000 oppilasta, 1960-luvun puolivälissä määrä oli 
yli 6000. Ennen sotia maalaiskunnassa oli vain muuta-
ma kansakoulurakennus, mutta 1950-luvulta alkaen 
rakennettiin enemmän ja suurempia yksiköitä.  
 
Vuonna 1946 perustettiin Helsingin ympäristön alue-
suunnitelmaliitto, jonka tehtäviin kuului seutusuunni-
telman laatimisen lisäksi neuvontaa ja sittemmin myös 
maankäyttö– ja rakennussuunnitelmia. Helsingin seu-
tukaavaliitto ja Uudenmaan lääninhallitus laativat 

yleispiirteisiä suunnitelmia, joiden mukaan mm. Kivis-
tön pientaloaluetta rakennettiin. Hämeenlinnantie 
valmistui samanaikaisesti asutuksen kanssa. 
1950-luvun lopulla alueella oli runsaasti lapsia ja oma, 
uusi kansakoulurakennus tuli ajankohtaiseksi.  
 
 
 
 

Alueen kartat 1872 ja 1933. Vantaan karttapalvelu 

RAKENTAMISEN TAUSTA 
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Kivistön alue on nimensä mukaisesti pitkälti kivikkois-
ta, viljelyyn kelpaamatonta maata, ja se onkin jäänyt 
laajalti metsäiseksi, vaikka lähistöllä mm. Vanhan Nur-
mijärventien varrella sijaitsee vanhoja kyliä ja kantati-
loja (Keimola, Saras, Petas). Kivistön kaavoitusta poh-
dittiin jo 1970-luvulla Martinlaakson jatkoradan kehit-
tämisen yhteydessä. Suunnittelu eteni Vantaan yleis-
kaavan laatimisen jälkeen 1990-luvulla. Vantaan kau-
punginvaltuusto päätti alueen osayleiskaavoituksesta 
14.9.1992, mutta kaavan laatiminen viivästyi. Osayleis-
kaava hyväksyttiin 2006, ja siinä koulun alue on mer-
kitty keskustatoimintojen alueeksi (C). Kaavoituspro-
sessi on kesken. 

Ympäristön ajantasa-asemakaava. Lähde: Vantaan karttapalvelu 
Tontille ei ole vahvistettu asemakaavaa. Yleiskaavan 1992 pohjalta laadittu osayleiskaava 2006, joka tuli voimaan 2008.  
Ympäristön kaavat ovat vuosilta 1984 (luoteessa) ja 2008 (koillisessa, kaakossa ja lounaassa) 
Tällä hetkellä kaavoitusprosessi kesken. (Lähde: Vantaan kaupunkisuunnittelu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Kaavoitustilanne. Kuvassa on väreinä Mar-
ja-Vantaan ydinkeskustan asemakaava- ja 
asemakaavan muutosluonnos nro 230600. 
Kivistön keskustan katualueilla on voimas-
sa Kehäradan asemakaava. 
Lähde: Asemakaava 231600 OAS 
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SUUNNITTELU JA RAKENTAMINEN 

Päivähoitoon liittyviä lakeja: 
Päivähoitolaki (Laki lasten päivähoidosta 19.1.1973/36)  
Päivähoitoasetus (Asetus lasten päivähoidosta 16.3.1973/239).  
1985 päivähoitolain uudistus 

 

Kivistö opaskartassa 1969. Kirkko rakennettiin vasta koulun jälkeen. 
Vantaan karttapalvelu. 

Tontista tehtiin perusteellinen mittaus keväällä 1959. Tontin kaivosta saatiin hyvälaa-
tuista käyttövettä. VTK 

Kivistön pientaloalueella ja lähiympäristössä oli 1950-
luvun lopulla runsaasti lapsia. Kun Kouluhallitus oli jou-
lukuussa 1957 vahvistanut koulupiirin koulupaikkoi-
neen ja sopiva tontti kansakoululle löytyi, kunnanjoh-
taja L.Korpinen vetosi kouluhallitukseen tilaohjelman 
hyväksymiseksi: 
Kivistön kansakoulu sijaitsee nykyisin Vantaan kansa-
koulupiirin vanhassa koulussa, joka sijaitsee ulkopuo-
lella Kivistön koulupiirin. Vantaan vanhassa koulussa 
on vain kaksi luokkahuonetta ja koulun on työskennel-
tävä vuoroluvussa, joka lähiaikoina muodostuu kestä-
mättömäksi oppilasluvun kasvun vuoksi.— Koulupiirin 
tyttö– ja poikakerhot toimivat nykyisin autotallissa. 

Myös henkilökunnan asuinrakennukset olivat välttä-
mättömiä, sillä vuokra-asuntoja ei hakijan mukaan olisi 
ympäristön omakotialueella saatavissa. Koulutilojen 
tuli joustaa jonkin verran, sillä oppilasmäärien noustes-
sa erikoisluokkia piti voida käyttää tavalliseen opetuk-
seen. Oppilaspaikkoja arveltiin tarvittavan ensin n. 
140, mutta noin 280:aan piti varautua. 
1960-luvun vaihteen kunnallishallinnon pöytäkirjoista 
selviää, että pienehköjen kohteiden suunnittelijoita 
valittiin usein aiempien referenssien perusteella suo-
raan. MKR oli juuri Veikko Nortomaan johdolla suunni-
tellut Jokivarren ala-asteen koulun. Keväällä 1960 Nor-
tomaa laatikin jo luonnoksia hyväksytyn tilaohjelman 

pohjalta. Keskusteltiin myös päiväkodin sisällyttämi-
sestä kokonaisuuteen (lähinnä lämpökeskuksen talou-
dellista käyttöä ajatellen), mutta teknillisessä lauta-
kunnassa tonttia pidettiin siihen liian ahtaana.  Raken-
nustapaselostus on lähestulkoon samanlainen kuin 
Pielisjärven koulun selostus (tämän koulun toteutuk-
sesta ei saatu tietoja). 
Luonnokset käytiin läpi teknillisessä lautakunnassa, 
kunnanhallituksessa ja valtuustossa ja hyväksyttiin vä-
häisin muutoksin. Syksyllä teknillisen lautakunnan ni-
mittämä toimikunta hoputti MKR:a pääpiirustusten 
viimeistelemiseksi, ja marraskuussa päästiin urakkalas-
kentaan. 
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Tilaohjelma, vahvistettu 27.10.1959. VKA 
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Luonnokset kesä 1960 
 

2.krs. Piirustukset: VKT 

1.krs. Piirustukset: VKT 

Kellari. Piirustukset: VKT 



11 

 

Koulun suunnittelijat ja rakentajat 
 
14.2.1961 allekirjoitetun sopimuksen mukaan Maaseudun keskusrakennustoimisto 
Oy sitoutui hoitamaan myös Kivistön kansakoulun erikoissuunnittelun sekä raken-
nuttamiseen sisältyviä tehtäviä, mm. urakkakilpailutuksen. Arkkitehtipalkkioksi 
merkittiin 2 340 000 markkaa. Kouluhallituksen asettama koulurakennuksen nor-
maalihinta oli 57 499 700mk.  Suunnittelusopimuksen laatimisen aikaan rakennus-
työt oli jo ilmeisestikin aloitettu. 
 
Arkkitehti Veikko Nortomaa ja rakennusmestari  H.Pesonen 
Rakennesuunnittelija Niilo O. Koivisto  
LVI—R.Torikka, T.L.Myllyrinta, Kalervo Rekola 
Sähkö: Olavi Salo  
 
Urakoitsijat: 
Rakennusura Oy 
Riihimäen Vesi ja Lämpö Oy 
Puistolan Sähköliike 
 

Arkkitehti Veikko Nortomaa  (1912-1995) 
 
Nortomaa työskenteli Maaseudun keskusrakennustoimisto Oy:n teknisenä joh-
tajana vuodesta 1951. Nortomaan rakennukset ovat melko pelkistettyjä, varsin-
kin 1960-luvulle tultaessa. 
 
Nortomaan kohteita Vantaalla: 
-Jokivarren ala-aste 1958 (maaseudun keskusrakennustoimisto / Veikko Norto-
maa) 
-Keskuspuiston yläaste 1964-65 Tikkurilassa 
-Kuusikon ala-aste ja henkilökunnan asuintalot 1963-64 

MKR 
 
Maaseudun keskusrakennustoimisto syntyi 1949, kun Maalaiskuntien Liitto ja 
Maatalousseurojen Keskusliitto sopivat yhteisestä rakennusvaliokunnasta ja –
toimistosta. Tarve rakennuslautakuntia avustavalle toimistolle syntyi uuden 
maaseudun rakentamista ohjaavan lain myötä. MKR suunnitteli runsaasti ra-
kennuksia Helsingin maalaiskunntaan. 
 
MKR:stä tuli myöhemmin Suunnittelukeskus ja sittemmin FCG. 

Julkisivu itään. Piirustukset: VKT Julkisivu etelään. Piirustukset: VKT 
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17.6.1960 päivätty asemapiirros on alkuperäisen rakennusluvan liitteenä 
Kokonaisuuteen kuuluivat kaksi opettajille tarkoitettua asuinrakennusta sekä lämpökeskus 
VKA 

Pääpiirustukset ja toteutussuunnittelu 
 
Pääpiirustukset, joiden pohjalta koulu toteutui, poikkeavat vain vähäisesti muutamaa kuukautta aiemmin laadituista luonnoksista. 
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Ensimmäinen kerros perustuu keskikäytäväratkaisuun. 19.10.1960. VKA 

Kellarissa on teknisiä tiloja sekä WC. 19.10.1960. VKA 
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Kouluhallitus vahvisti piirustukset ja selitykset 
16.12.1960. Rakentaminen aloitettiin päärakennukses-
ta ja lämpökeskuksesta, jota jouduttiin suunnitelmista 
poiketen lyhentämään yli metrillä (samalla sen kapasi-
teettikin pieneni). Rakennusaikaisia ristiriitoja syntyi 
mm. sokkelin käsittelyyn, hormien sijoittumiseen, liu-
kupalo-oviin ja painekyllästetyn puun käyttöön liittyen. 
Töiden valvoja vaihtui kesken hankkeen. Vastaanotto-
tarkastus tehtiin elokuussa 1961 ja avajaisia vietettiin 
juhlallisesti 1.4.1962. 
 
Koulurakennuksen alkuperäinen tilaratkaisu 
 
Kivistön koulurakennuksen perusratkaisu perustuu 
kahteen tasakorkuiseen rakennussiipeen, jotka on si-
joitettu peräkkäin pitkänomaisena rakennusmassana 
koulupihan länsipuolelle. 
Eteläpäässä on voimistelusali siihen liittyvine välineva-
rastoineen. Kaksi pukuhuonetta ja niiden välissä oleva 
suihkuhuone on sijoitettu toiseen kerrokseen raken-
nuksen eteläpäätyyn, ja niitä palveleva porras on sijoi-

tettu kaakkoiskulmaan. Voimistelusaliin johtaa erilli-
nen sisäänkäynti koulupihan puolelta.  
Kaksikerroksisen opetustilasiiven tilaratkaisu vaihtelee 
eri kerroksissa. Pääosa luokkahuoneista sijaitsevat toi-
sessa kerroksessa, muodostaen ikään kuin kaksi lähes 
identtistä porraslamellia, joiden rajakohdassa on aine-
opetustiloja palveleva varastovyöhyke. Kummankin 
lamellin tai tilaryhmän keskeisenä sisätilana on rungon 
läpi ulottuva väljä porrasaula jonka kummallakin puo-
lella on kaksi opetustilaa. Niiden ikkunat antavat joko 
länteen tai itään. 
Luokkahuoneista kuusi on 60 m2:n opetustiloja ja kak-
si, pohjoispäädyssä sijaitsevaa, on 45,5 m2 opetustilo-
ja. Aineopetustilat ovat ”tyttöjen käsityöluokka” ja 
luonnontieteen luokka. 
 
Pohjakerroksen tilajäsentely rakentuu porrasaulojen ja 
niitä yhdistävän keskikäytävän muodostamaan H-
kirjaimen muotoisen rungon varaan. Eteläpäässä, joka 
rajautuu liikuntasaliosaan, on kaksi samankokoista 60 
m2:n huonetilaa, joista toinen on opetustila ja toinen 

on samankokoinen, liikuntasaliin ja porrasaulaan avoi-
mesti yhdistettävissä oleva tila. Pohjoispäädyssä on 
kaksi pienempää, 45,5 m2:n opetustilaa. Keskiosan 
käytävän itäpuolella on paljeseinän rajaama kerho- ja 
kirjastohuone ja veistosali, ”poikien käsityötila” sitä 
palvelevine varasto- ja maalaushuoneineen. Käytävän 
länsipuolella on 45 m2:n koulukeittiön lisäksi tilava 
opetusvälinevarasto, opettajahuone ja koulun johtajan 
huone. Viimeksi mainituilla on yhteinen, käytävälle 
avautuva eteinen.  
 
Alun perin ruokalaa ei merkitty plaaniin, mutta sisään-
tuloeteinen ja molemmat luokat sen vieressä toimivat 
työpiirustuksiin lisätyistä merkinnöistä päätellen ruo-
kalana heti koulun valmistumisen jälkeen.  
 
 
 
Lähde: Työselitykset, piirustukset sekä teknillisen  ja 
rakennuslautakunnan pöytäkirjat 1958-1962, VKA 

Toinen kerros on solukoulumainen—neljä luokkaa avautuu yhteiseen aulaan. 19.10.1960. VKA 



15 

 

Alkuperäinen ilmanvaihtotekniikka 
 
Pääpiirustusten mukaan korvausilma otetaan ikku-
naseiniltä ja rakennuksessa on koneellinen ilmanpois-
to, johon liittyi voimistelusalisiiven konehuone sekä 
katon huippuimurit (opetustilojen, keittiön ja kerho-
huoneen).  Ainoa tila, jossa on asennusten takia alakat-
to, on 1. kerroksen keskikäytävä.  
 
Rakennusten yhteiseen matalapainevesilämmitysjär-
jestelmään kuuluivat Teho-radiaattorit. 
Valaisimet ovat ORNO-mallistoa paitsi voimistelusalis-
sa Itsu Oy:n.   
 
Tontin kaivovesi oli todettu käyttökelpoiseksi jo ennen 
rakentamista. 1962 saatiin kouluhallituksen rahoitusta 
ja lupa pumppuhuoneelle. 
 
 
 
 

Rakenne  
 
Koulurakennus on perustettu pääosin kalliolle, ja ala-
pohjat ovat maanvaraista (täytön päälle valettua) te-
räsbetonilaattaa. Perusmuurit ja pilarit valettiin niin-
ikään betonista. Arkkitehdin työselityksessä puhutaan 
puhdasvalupinnasta, mutta työmaalla tehtiin talvioloi-
hin vedoten raakavalu roiskerappauksella. Betoniset 
ulkoportaat päällystettiin sahatuilla graniittilevyillä. 
Pääasiallisena lämmöneristysmateriaalina oli ul-
koseinissä Karhu-levy, perusmuureissa, alapohjissa ja 
yläpohjissa pääasiassa lastuvilla, mm. jäähdytyshuo-
neessa korkkieristyslevy. Betonirakenteisten ulkoseini-
en verhoilu on voimistelusalin ja sisäänkäyntien koh-
dalla ½ kiven tiilimuurausta, muualla pääasiassa sileää 
Minerit-levyä. 
 
Välipohjat olivat ”massiivi- ja pukkiholveja” (palkit ik-
kunapilarien kohdilla). Loiva koulurakennuksen ja voi-
mistelusalisiiven satulakatto oli kuumasinkittyä peltiä, 

rakenteet puuta. Väliseinät ovat betonia ja ½ ja ¼ ki-
ven muurausta sekä puurunko-lastulevyä. 
 
Sisällä oli rapattuja pintoja, mutta näkyviin jääviä beto-
nipalkkeja ei rapattu. Seinälaattoina oli tsekkoslovakia-
laisia 15x15 seinälaattoja. Kattojen akustointipinnat 
olivat halltexia. Laattalattioissa oli Pukkilan kuusikul-
maisia laattoja laattalistoineen. Luokissa oli linoleum-
lattiat ja läpikulkutiloissa muovilaattalattioita 
(finnflex), salissa puulattia.  Sisäportaat päällystettiin 
finnflex-laatoilla, myös jalkalistat olivat muovia. Teräs-
pinnakaiteisiin liittyivät muovipäällysteiset lattateräs-
käsijohteet. 
 
Ikkunat olivat sisään-sisäänaukeavia mäntyikkunoita, 
paitsi teak-oviin liittyvät olivat teakia. Kaikki ulko-ovet 
karmeineen määrättiin tehtäväksi teakista. Sisäovet 
olivat huullettuja yleensä vaneripintaisia laakaovia. 
 
Lähde: Työselitykset, piirustukset sekä teknillisen  ja 
rakennuslautakunnan pöytäkirjat 1958-1962, VKA 

Rakennuksessa on loiva satulakatto. Päädyissä ja voimistelusalin julkisivuissa on käytetty tiiliverhousta. 19.10.1960. VKA 
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Kahden tasa-arvoisen pääsisäänkäynnin ohella voimistelusaliin on oma ovensa. Koulurakennuksen julkisivuissa suuret ikkunat ja vaaleat minerit-nauhat muodostavat rauhallisen 
rytmin. Länsijulkisivun sommittelussa ovat tärkeitä porraskäytävien korkeat lasiseinät. Voimistelusalin ilme on suljetumpi. 19.10.1960. VKA 
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Pihasuunnitelma vuodelta 1961 on suurpiirteinen. Koulun etupihassa on laattapäällyste, ja leikkikenttä jää kallion alapuolelle  
Vanhan Nurmijärventien suuntaisena.. VKT 
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Työselityksen liitteenä on venttiilien toimintaperiaatepiirustus vuodelta 1956. Ulommissa yläpuitteissa on raot ja sisäpuolisissa 
alapuitteissa venttiilit. VKT 

Oikealla: Niilo Koiviston laatimia rakenneleikkauk-
sia. Ensimmäiset kaksi piirustusta liittyvät varsinai-
seen koulurakennukseen ja viimeinen voimistelusa-
liin. Rakenteista ongelmalliseksi on osoittautunut 
alapohja, jonka alle kertyi kosteutta. Tuuletusta on  
myöhemmin pyritty parantamaan. 
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Niilo Koiviston rakennetyypit: ikkunanauha /-mineritjulkisivu, puhtaaksimuuratulla tiilellä verhoiltu ulkoseinä, 
sokkelit.  
 
Välipohja– ja yläpohjaleikkauksia 
 
VKT 
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MUUTOKSET 
Pienet muutokset 1960-luvulla 

Kellariportaan katos 
Helsingin maalaiskunnan rakennustoimisto 1964 
Piirustus VKT 

Suojakaide porrashuoneiden ikkunoiden eteen 
Helsingin maalaiskunnan rakennustoimisto 1965. 
Piirustus VKT 
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Koulun edustan komea silokallio näkyy hyvin tässä 1960-luvun valokuvassa. Tontin säilytetyt  ja istutetut puut ovat vielä pienehköjä. Koulun oma arkisto. 
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Koulun piha ja ympäröivät metsät ovat olleet aktiivisessa käytössä. Kun oppilasmäärät ylittivät reippaasti ajatellut luvut, väljästä ympäristöstä ja kahdesta sisäänkäynnistä oli varmasti 
erityistä hyötyä. Koulun oma arkisto. 
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Voimistelusalin katosta ei vielä ole rakennettu. 1970-luvun vaihteen kuvassa näkyvät keinujen rungot ovat säilyneet 2000-luvulle. Koulun oma arkisto. 
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Kuvat: koulun oma arkisto. 
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Voimistelusali avautuu aulan kautta sisääntulohalliin. Alusta asti koulussa oli odotettua enemmän oppilaita, noin 400. Osa lapsista kuljetettiin Seutulasta Kivistöön. Koulun oma arkisto. 
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Voimistelusalin alkuperäinen lakattu puulattia ja Itsu Oy:n valaisimet eivät ole säilyneet. Kansakoulu sai tarinan mukaan lainaksi Kansallisteatterin käytöstä poistuneita lavasteita. Kuvat: 
koulun oma arkisto. 
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Kuva:  koulun oma arkisto. Tarinan mukaan koulurakennus sai erinomaista palautetta mm. Seutulan koulun rehtorilta, mutta oppimateriaaleista oli kova pula 
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Veistoluokka. Vaaleasävyiseen sisustukseen liittyivät selvästi tummemmat ovet. Ilmeisesti koulun toisen rappukäytävän ovet olivat punaisia ja toisen sinisiä. Kuva:  koulun oma 
arkisto. 
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Ruokala on muuttanut sijaintiaan muutamia kertoja koulun historian aikana. Ahtauteen on auttanut joustava pohjaratkaisu. Kuva:  koulun oma arkisto. 
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Hyvinvarusteltu ja moderni keittiö 
1960-luvulla. VKM 

Kuvat alhaalla vasemmalla ja alla: 
koulun oma arkisto 
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Koulun arkea 1960-70-luvuilla. Kuvat: koulun oma arkisto 
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MUUTOKSET 
Muutos 1976 

Vantaan kaupungin rakennusviraston talonsuunnittelu-
osasto suunnitteli juhla– ja voimistelusalin sisäänkäyn-
nin edustalle siron sadekatoksen 1976. Poimulevykatok-
sen rakenteena ovat neliöteräsputkipilarit. 
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Voimistelusalin sisäänkäyntikatok-
sen lupapiirustukset 1976 
VKA 
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MUUTOKSET 
Muutos 1979-1981 

1979 käynnistettiin perusparannussuunnittelu, jossa 
arkkitehtisuunnittelijana toimi Kaisu Järvinen Vantaan 
kaupungin rakennusviraston talonsuunnitteluosastolta. 
 
Muutoksessa tehtiin muutamia uusi väliseiniä ensim-
mäisen kerroksen keskiosassa sekä koillisnurkassa. Näin 
saatiin uusi siivouskeskus ja emännän tila keittiön lähei-
syyteen selä opettajien työtila ja WC:t koilliskulman 
luokkahuoneeseen. Uudet seinät olivat kalkkihiekkatiil-
tä. Lisäksi lattioita uusittiin, kattoakustointiin tehtiin 
paikoin muutoksia,  ja tiloihin asennettiin runsaasti uu-
sia kiintokalusteita. Suihkutilaan tehtiin laminaattipin-
tainen jakoseinä. Pitkälti vanhoja kattopintoja ja esi-
merkiksi kaakelointeja myös säilytettiin. 
 
Muutokseen liittyi LVI-töitä. 
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Siivouskomero ja varasto yhdistettiin ja kalustettiin uu-
delleen 1991. Myös keittiö sisustettiin ja modernisoitiin.  
 
1990-luvun alussa jouduttiin alkuperäisiin vinopinnakai-
teisiin tekemään turvallisuussäädöksiin liittyviä muutok-
sia. Porrashuoneissa kaiteet korvattiin standardipysty-
pinnakaiteilla, jotka hitsattiin katkaistuihin vinopinnoi-
hin. Pukuhuoneportaaseen (kuva oikealla ylhäällä) jäi 
alkuperäinen kaide, jossa riittävä putoamissuoja on saa-
tu aikaan lisätyn vaakapuun avulla. 
 
1996 vanhoja ikkunoita kunnostettiin.  
 
Muutokset suunniteltiin Vantaan kaupungin rakennus-
virastossa.  

Piirustukset: VKT 

MUUTOKSET 
1990-luku 
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Koulun keittiön uudelleenvarustelu. Vaikka kalusteet ja varusteet ovat uusia, tilaratkaisua ja rakenteita ei 
ole muutettu 
 
Piirustus: VKT 

Ikkunoita kunnostettiin 1996.  
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MUUTOKSET 
Muutos 2002 TILAPÄINEN LISÄRAKENNUS 

 

Ainakin lämpökeskusrakennuksessa tehtiin vuosikymmenten varrella suuriakin 
muutostöitä. Pihapiirin ilmeeseen vaikuttavista muutoksista merkittävin on kui-
tenkin väliaikaiseksi aiotun koulurakennuksen sijoittuminen tontin eteläosaan. 
 
Piirustukset: VKA 
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MUUTOKSET 
Muutos 2003 

LVI-peruskorjaukseen liittyvien muutosten suunnitteli-
jana toimi Arkkitehtuuritoimisto M.A.T. Ky / Markku 
Toivakka. 
 
Muutoksen yhteydessä rakennettiin uusi jätekatos 
koulun länsipuolelle.  
 
Kellarikerroksen kylmiöt muutettiin varastoksi. Sosiaa-
litilojen sisustus ja pinnat uusittiin, opetus-/kirjastotila 

erotettiin käytävästä uudella väliseinällä. Ruokasalin ja 
eteisen väliin tehtiin uusi vahtimestarinkoppi. Vanhat 
näyttämörakenteet purettiin. 
 
Molemmat pääulko-ovet uusittiin pielineen, pintaver-
hous tehtiin tammen sävyyn lakatusta männystä. 
 
Toisessa kerroksessa tehtiin vain pintamateriaalimuu-
toksia ja maalaustöitä. 

 
 

Vuoden 2003 piirustuksissa rakennus on ny-
kyistä vastaavassa tilassa. Piirustukset: VKT 
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NYKYTILANNE  
Piha-alue ja julkisivut 

Silokallio koulun edustalla 
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Sisäänkäynti—ovet on uusittu  
Alkuperäiset ulko-ovet aiheuttivat huomautuksen lopputarkastuksen 1961 yhteydes-
sä. Muistioon merkittiin, että ovilehdet oli tehty sisältä irocotammipintaisiksi ja ulkoa 
teakpintaisiksi. 

Ikkunat ja julkisivujen sommittelu ovat säilyneet. Sokkelin karkea rappauspin-
noite ei vastaa alkuperäistä arkkitehdin ajatusta, vaan se toteutettiin urakoitsi-
jan tahdosta. Työmaalla ei uskottu puhdasvalun onnistumiseen talviolosuhteis-
sa.  
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NYKYTILANNE  
Piha-alue ja julkisivut 

Koulu 1960-luvulla. Kuva: 
VKM / Anna-Liisa Nupponen 
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Lisätty katos sekä erityisesti väliaikainen koulu eivät täydennä koulurakennuksen 
ympäristöä luontevasti 

Koulu 1964. Kuva: 
VKM/ Mauno Mannelin 
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Kuva: 
VKM 
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Rakennuksen etelä– ja länsipuoli. Kokonaisuuteen kuuluvat asuinrakennukset ovat autioituneet 
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NYKYTILANNE  
Sisätilat: opetustilat 

Vuoden 2003 LVI-korjauksen yhteydessä asennettuja poistoilmakanavia 
Katossa on maalattua halltex-levyä.  

Vaikka kiintokalusteita ei ole juuri säilynyt, luokkajaon säilyneisyys 
ja mm. palkki-pilarirakenteen näkyvyys ovat olennaisia koulun il-
meessä. Harvat varsinaiset tilamuutokset erottuvat melko selkeästi 
ympäristöstään. Esimerkiksi rungon keskivaiheen 1980-luvun alun 
seinät ovat maalattua kahi-tiiltä. 
 
Myös detaljeja, kuten sähkökatkaisijoita, pesualtaita, laakaovia ja 
pukinsarviheloja, on säilynyt yleisesti. Luokkien lattiat ovat pääosin 
harmaata vinyylilaattaa. Loisteputkivalaisimia on eri vaiheista, pai-
koin on myös opaalilasisia säilyneitä seinävaloja. 
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Lastulevyverhokotelot säilyneiden, korjattujen sisään-
sisäänaukeavien ikkunoiden edessä. Ikkunoissa on säilynei-
tä heloja. 

Kiinto– ja irtokalusteet ovat pääsääntöisesti uusia. 
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NYKYTILANNE  
Sisätilat: porrashuoneet ja käytävät 

Eteläisen sisäänkäynnin järjestelyä on 
muutettu 2000-luvulla, kun aulan/
ruokalan nurkkaan rakennettiin vahtimes-
tarin koppi. Porrashuoneiden ilmeeseen 
vaikuttaa värityksen ohella kaiteiden 
muutos.  

Porraskäytävien vaalea maalattu lauta-
katto  
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Valoisissa porrasauloissa on säilynyt koukustoja ja radiaattoreita. Myös maalatut 
puukatot ovat pääosin säilyneet (osin LVI-muutoksen yhteydessä korjattuina ja 
muutettuina). Edellinen aulojen yleisväritys oli lohenpunainen. 

Ensimmäisen kerroksen käytävällä on säilynyt kiinteä vitriinikaappi 
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NYKYTILANNE  
Sisätilat: keittiö, ruokailutilat ja sali 

Keittiössä on osin säilynyttä seinälaattaa, mutta lattia on uudempaa mas-
sapinnoitetta 
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Voimistelusalissa on uusittu myös kattoakustointi ja näyttämöön liittyvät rakenteet ja varusteet. Kuitenkin 
palkki-pilarirakenne näkyy edelleen selkeästi. 

Ruokasalissa ja aulassa on säilynyt vanha, harmaa lino. 
Voimistelusalin ja aulan rajavyöhykkeellä ja voimistelusalissa on jouduttu 
kajoamaan rakenteisiin. Alapohjan vauriot johtivat korjaukseen, jonka yh-
teydessä salin lattiapinnoite vaihtui. 
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NYKYTILANNE  
Sisätilat: wc– ja pukutilat 

Voimistelusalin pukuhuoneisiin johtavassa portaassa voi vielä nähdä alkuperäisen vinopinnakaiteen. 
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Voimistelusalin pesuhuoneen säilynyttä, paikattua vaaleaa laatoitusta 
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Kuva: koulun oma arkisto 



57 

 

Tyypilliset suunnitteluratkaisut  
 
Kivistön koulu rakennettiin 1960-luvun alussa, aikakau-
della, joka varsinkin pääkaupunkiseudulla oli varsinais-
ta koulurakentamisen aikaa. Koska Vantaan ja Espoon 
koulurakentamisesta ei ole käytettävissä koottua ver-
tailuaineistoa, tarkastellaan aikakauden koulusuunnit-
telua tässä Leena Makkosen laatiman, Helsingin koulu-
rakentamista käsittelevän selvityksen pohjalta. 
 
1950-1960-luvuilla Helsinkiin rakennettiin lähes 70 
uutta koulua. Suunnittelijoiden kärkeä edustivat arkki-
tehdit Jorma Järvi ja Osmo Sipari. Aikakauden koulujen 
suunnittelu tapahtui funktionalismin hengessä ja ra-
kennuksia leimasi selkeäpiirteinen jaottelu toiminnal-
taan erityyppisiin osiin. Kouluarkkitehtuurissa alkoi 
1950-luvun lopulla korostua pyrkimys tarkoituksenmu-
kaisuuteen ja selkeyteen. Perinteisten rapattujen jul-
kisivujen tilalle tulivat puhtaaksi muuratut punatiilipin-
nat, Minerit-levyverhoukset  ja yhtenäiset nauhaikku-
nat. Aikaisempien vuosikymmenten tyypillisten, use-
ampikerroksisten rakennusten tilalle tulivat matalat, 1-
3-kerroksiset koulut. Katsottiin, että matalassa koulu-
rakennuksessa oli helppo orientoitua, lisäksi yhteys 
pihalle oli välittömämpi. Järven ja Siparin mukaan ma-
talampi koulurakennustyyppi soveltui erityisesti esi-
kaupunkialueille. 
 
1950-luvun uusia tilaratkaisuja edustivat hallikoulu ja 
ns. solukoulu. Jälkimmäisessä tyypissä rakennus jakau-
tuu itsenäisiin, muutamille opetusryhmille varattuihin 
kokonaisuuksiin, joihin saattaa olla oma sisäänkäynti 
suoraan ulkoa. Solukoulutyyppi yleistyi 1960-luvulla. 
Makkosen mukaan pääkaupunkiseudun varhaisimpia, 
soluperiaatteeseen perustuvia koulurakennuksia on 

Jorma Järven suunnittelema Pakilan ala-asteen koulu 
(1954), joka koostuu kahdesta selkeäpiirteisestä, harja-
kattoisesta osasta; luokkahuonesiivestä ja liikuntasalis-
ta. Helsingin ensimmäinen varsinainen solukoulu on 
Clas Tandefeltin suunnittelema Porolahden koulu 
(1959), jonka solut käsittävät neljä luokkaa kahdessa 
kerroksessa. Soluihin on omat sisäänkäyntinsä pihalta.   
(Makkonen  2004, 52-73) 
 
 
Siirtyminen peruskoulujärjestelmään ja uudet vaati-
mukset  
 
Peruskoulujärjestelmään siirtyminen tapahtui vähitel-
len 1972-77, viimeisenä pääkaupunkiseudulla. Leena 
Makkonen kuvailee selvityksessään, miten pedagogiset 
menetelmät uudistuivat 1970-luvulla. Peruskoulun 
tarpeet poikkesivat huomattavasti aiemmasta kansa- 
ja oppikoulujärjestelmästä:  ”Tilanne aiheutti ongelmia 
kouluarkkitehtuurin suhteen, koska oli toimittava pää-
osin vanhoissa kansakoulurakennuksissa. Perinteinen 
koulutyyppi pitkine käytävineen ja samankokoisine 
luokkahuoneineen sekä omassa siivessään sijaitsevine 
juhla- ja voimistelusaleineen ei aina sellaisenaan sovel-
tunut uuteen opetusjärjestelmään. Siksi vanhoja ra-
kennuksia ryhdyttiin mahdollisuuksien mukaan korjaa-
maan peruskoululle soveltuviksi.” 
 
Peruskoulun uudenlaisiin tarpeisiin kuului mm. se, että 
koulutyöskentelyssä pyrittiin entistä enemmän ryhmä-
työskentelyyn. Sitä varten tarvittiin myös perinteistä 
luokkahuonetta pienempiä tiloja. Toivottiin laajaa kir-
jastoa lukusaleineen sekä suurta auditoriota. 
Erikoisluokkien suhteen vaadittiin muunneltavuutta. 
Koulun tilojen ryhmittelyyn oli useita uudenlaisia vaih-

toehtoja, kuten kotiluokkajärjestelmä, jossa jokaisella 
perusryhmällä oli oma luokkahuoneensa ja erikoisai-
neilla omat aineopetustilansa.. Solujärjestelmään pe-
rustuva koulurakennus oli toinen tyypillinen ratkaisu. 
(Makkonen 2004, 74-75) .  
 
Kivistön kansakoulun kohdalla 1980-luvun vaihteen 
muutoksissa otettiin peruskoulun tuomat vaatimukset 
huomioon varaamalla tilat koulupsykologille ja kuraat-
torille. Alkuperäinen soluratkaisu oli kaikesta päätellen 
uudistuvan opetuksen kannalta toimiva. 

KIVISTÖN KOULU JA SEN AIKALAISET PÄÄKAUPUNKISEUDULLA  
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Erityispiirteet ja erityiset arvot, suhde aikakauden 
muuhun rakentamiseen 
 
Selvityksen kohteena on vuonna 1961 valmistunut 
koulu, joka on 1630 kerrosneliömetrin laajuinen, kaksi-
kerroksinen rakennus. Koulu on osa Kivistön ja Kannis-
ton sodanjälkeistä pientaloaluetta. Raportissa käsitel-
lään koulurakennuksen alkuperäisiä suunnitteluperi-
aatteita, rakennus- ja muutoshistoriaa, erityispiirteitä 
ja suhdetta aikakauden muuhun rakentamiseen. 
 
1950-luvun lopulla Kivistön alueella oli runsaasti lapsia 
ja oman, uuden kansakoulun rakentaminen tuli ajan-
kohtaiseksi. Koulun arkkitehtisuunnittelusta vastasi 
arkkitehti Veikko Nortomaa, joka työskenteli Maaseu-
dun keskusrakennustoimisto Oy:n teknisenä johtajana. 
Kokonaisuuteen kuuluivat kaksi opettajille tarkoitettua 
asuinrakennusta sekä lämpökeskus. Keskusrakennus-
toimisto hoiti myös erikoissuunnittelun sekä rakennut-
tamiseen sisältyviä tehtäviä, mm. urakkakilpailutuk-
sen. Vastaanottotarkastus tehtiin elokuussa 1961. 
 
Koulurakennuksen alkuperäinen tilaratkaisu perustuu 
kahteen tasakorkuiseen rakennussiipeen, jotka on si-
joitettu peräkkäin pitkänomaisena rakennusmassana 
koulupihan länsipuolelle. Eteläpäässä on voimiste-
lusalisiipi, johon johtaa erillinen sisäänkäynti. Opetusti-
lat on sijoitettu kaksikerroksisen siipeen. Pääosa luok-
kahuoneista sijaitsevat toisessa kerroksessa, muodos-
taen kaksi lähes identtistä solua. Kummankin opetusti-
laryhmän keskellä on rungon läpi ulottuva väljä por-
rasaula. Aineopetustilat ovat käsityöluokka, luonnon-
tieteen luokka ja ensimmäisessä kerroksessa sijaitseva 

veistosali. Pohjakerroksen tilajäsentely rakentuu por-
rasaulojen ja niitä yhdistävän keskikäytävän varaan. 
Eteläpäässä on liikuntasaliin ja porrasaulaan avoimesti 
yhdistettävissä oleva tila. Keskiosassa on kerho- ja kir-
jastohuone, koulukeittiö ja opettajien tilat. 
 
Koulurakennus perustettiin pääosin kalliolle. Runkopi-
larit ja kantavat seinät olivat paikalla valettu betonia. 
Julkisivuissa suuret ikkunat ja vaaleat minerit-nauhat 
loivat rauhallisen yleisilmeen. Länsijulkisivun sommit-
telussa olivat tärkeitä porraskäytävien korkeat lasisei-
nät. Voimistelusalin ilme oli suljetumpi. Ulkoseinien 
verhoilu oli päätyjen, voimistelusalin ja sisäänkäyntien 
kohdalla ½ kiven tiilimuurausta. Sisällä oli rapattuja 
pintoja ja rappaamattomia betonipalkkeja, luokissa oli 
linoleumilattiat ja läpikulkutiloissa muovilaattalattioita, 
salissa puulattia. Ikkunat olivat sisäänaukeavia män-
tyikkunoita. Kaikki ulko-ovet karmeineen määrättiin 
tehtäväksi teakista. 
 
1960-luvulla rakennuksessa tehtiin vain vähäisiä muu-
toksia. 1970-luvulla rakennettiin voimistelusalin si-
säänkäynnin edustalle sadekatos. Vuonna 1979 käyn-
nistettiin perusparannussuunnittelu. Muutoksessa teh-
tiin muutamia uusia väliseiniä ensimmäiseen kerrok-
seen. Lisäksi uusittiin lattioita, sisäkattojen vaimennus-
verhousta ja hankittiin runsaasti uusia kiintokalusteita. 
Muutokseen liittyi  LVI-töitä. 1990-luvulla uudistettiin 
ja parannettiin keittiö sekä aputiloja. Sisäportaiden 
alkuperäisiin vinopinnakaiteisiin tehtiin turvallisuus-
säädöksiin liittyviä muutoksia. Vanhoja ikkunoita kun-
nostettiin. Muutokset suunniteltiin Vantaan kaupungin 
toimesta. 

Pihapiirin ilmeeseen vaikuttavista muutoksista merkit-
tävin oli väliaikaiseksi aiotun koulurakennuksen sijoit-
tuminen tontin eteläosaan 2002. 2000-luvun alussa 
rakennettiin uusi jätekatos koulun länsipuolelle. Ope-
tus-/kirjastotila erotettiin käytävästä uudella välisei-
nällä, ruokasalin ja eteisen väliin tehtiin uusi vahtimes-
tarinkoppi. Vanhat näyttämörakenteet puret-
tiin.  Toisessa kerroksessa tehtiin pintamateriaalimuu-
toksia ja maalaustöitä. 
 
Tilajaon säilyneisyys ja palkki-pilarirakenteen näkyvyys 
ovat olennaisia koulun nykyisessä ilmeessä. Myös de-
taljeja, kuten sähkökatkaisijoita, koukustoja, radiaatto-
reita, laakaovia ja pukinsarviheloja, on yleisesti säily-
nyt. Maalatut, lautapintaiset alakatot ovat pääosin 
säilyneet. Voimistelusalissa on uusittu mm. näyttä-
möön liittyvät rakenteet ja varusteet. 
 
Kivistön koulu on rakennettu 1960-luvun alussa, aika-
kaudella, joka varsinkin pääkaupunkiseudulla oli varsi-
naista koulurakentamisen aikaa. Rakennus edustaa 
tilarakenteeltaan 1950-luvulla käyttöön otettua solu-
koulutyyppiä ja ajalleen ominaista, uudenlaista, mata-
laa koulutyyppiä. Kuten aikakauden koulujen suunnit-
telua yleensä, Kivistön koulua leimaa selkeäpiirteinen 
jaottelu toiminnaltaan erityyppisiin osiin. Koulun arkki-
tehtuuri edustaa ajalleen tunnusomaista, rationaali-
suuteen ja selkeyteen pyrkivää suuntausta.  

YHTEENVETO 
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